
GRAL. HUGO BANZER SUAREZ
PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 CONSIDERANDO:
Que, el Artículo 44° de la Ley General del Trabajo, modificado por el Decreto Supremo N° 3150, de 19 de Agosto de 1952, 
elevado a Ley por la de 29 de octubre de 1956, establece la escala de vacaciones aclarada por Resolución Ministerial 
421/52, de 4 de septiembre de 1952.
 Que, el Artículo 33 del Decreto Reglamentario de la Ley General del Trabajo establece que la vacación anual no será 
compensable en dinero, salvo el caso de terminación del contrato de trabajo.
 Que, de acuerdo con las disposiciones anteriormente citadas, en caso de retiro se compensa en dinero únicamente la 
vacación pendiente de uso por cada año cumplido de trabajo.
 Que, dentro de la política de justicia social que se ha impuesto el Gobierno, es necesario reconocer la compensación en 
dinero de la vacación por duodécimas después del primer año de servicio. 
  EN CONSEJO DE MINISTROS, 
 DECRETA:
 ARTÍCULO ÚNICO.- Después del primer año de antigüedad ininterrumpida, los trabajadores que sean retirados 
forzosamente o que se acojan al retiro voluntario antes de cumplir un nuevo año de servicios, tendrán derecho a percibir 
la compensación de la vacación en dinero por duodécimas, en proporción a los meses trabajados dentro del último período.
 El señor Ministro de Estado en el Despacho de Trabajo, y Desarrollo Laboral, queda encargado de la ejecución y 
cumplimiento del presente Decreto.
 Es dado en el Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los veinte y cuatro días del mes de diciembre de mil 
novecientos setenta y cuatro años.
 FDO. GRAL. HUGO BANZER SUAREZ, Alberto Guzmán Soriano, Juan Pereda Asbún, René Bernal Escalante, Juan 
Lechín Suárez, Víctor Castillo Suárez, Waldo Bernal Pereira, Julio Trigo Ramirez, Víctor Gonzales Fuentes, Mario Vargas 
Salinas, José Antonio Zelaya Salinas, Alberto Natusch, Jorge Torres Navarro, Walter Núñez Rivero.


